Từ đó Thủy Vĩ, Văn Bàn (vùng đất Lào Cai xưa) đã chính thức trở thành tên đơn vị hành chính của nhà nước phong kiến Đại Việt. Triều Lê đổi lộ làm phủ và đổi trấn làm châu, khi đó lộ Quy Hóa đổi thành phủ Quang Hóa, huyện Văn Bàn, huyện Thủy Vĩ trở thành châu Văn Bàn, châu Thủy Vĩ trực thuộc phủ Quang Hóa, thừa tuyên Hưng Hóa. Năm Hồng Đức thứ 31 (1490) đạo thừa tuyên Hưng Hóa đổi thành xứ Hưng Hóa. Đến đời Hồng Thuận Lê Tương Dực (1509-1516) đổi xứ Hưng Hóa thành trấn Hưng Hóa. Đến đời nhà Nguyễn, vùng đất Lào Cai chủ yếu thuộc đất của châu Thủy Vỹ, châu Văn Bàn, một phần thuộc châu Chiêu Tấn và một phần nhỏ thuộc châu Lục Yên thuộc phủ Quy Hóa, tỉnh Hưng Hóa.

Trong nửa đầu thế kỷ XIX, miền Tuyên, Hưng, Thái, Lạng có đến 92 mỏ chiếm trên 74% tổng số mỏ của cả nước lúc bấy giờ” [2; tr. 42].

Thế kỷ XIX, ở Hưng Hoá các hoạt động khai mỏ chủ yếu diễn ra dưới thời vua Gia Long, Minh Mệnh. Hoạt động khai mỏ, chính sách về thuế mỏ được biểu hiện cụ thể như sau:

- Năm Gia Long thứ 1 (1802), Nhà nước chủ trương khai các mỏ ở Tuyên Quang và Hưng Hoá: “Khai mỏ vàng, bạc, đồng, kẽm ở Tuyên

² Hưng Hoá: tên gọi Lào Cai thời Lê, Nguyễn

Quang và Hưng Hoá, sai bọn thổ mục Ma Doãn Điền, Hoàng Phong Bút và Cầm Nhân Nguyên lãnh trung. (Ma Doãn Điền khai mỏ chì Kim Tương, Hoàng Phong Bút khai mỏ đồng Tú Long, mỏ bạc Nam Dương, mỏ vàng Tú Sơn, Cầm Nhân Nguyên khai mỏ Mẫn Tuyên, mỏ chì Tú Dung, định sang năm bắt đầu thu thuế. Lại thấy dân Man các tộc Sơn Từ, Sơn Trang và Sơn Man có nhiều người bỏ trốn, sai các thổ mục vờ gọi về, đợi khi phục hồi lượng định thuế khoá" [8; tr. 531].

- Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821), Nhà nước cho miễn thuế để thúc đẩy hoạt động khai mỏ phát triển: "Miễn lệ thuế cho bảy mỏ vàng, đồng, kẽm, chì và diêm ở Bắc Thành (mỏ vàng Nà Áp ở Lạng Sơn, mỏ đồng Trinh Lạc ở Hưng Hoá, mỏ kẽm Quang Vinh và Cam Lộ ở Thái Nguyên, mỏ chì Khôn Hiến ở Hải Nguyên, mỏ chì Phúc Ninh ở Tuyên Quang, mỏ diêm tiêu Minh Lương và Minh Nông ở Sơn Tây. Chủ mỏ và phu khoán xiêu tán, Thành thần tâu lên, nên cho miễn thuế" [9; tr. 128].

- Năm Minh Mệnh thứ 4 (1823), vua lại tiếp tục cho miễn thuế một số mỏ ở Hưng Hoá, Tuyên Quang, Lạng Sơn, Hải Dương: "Quan Bắc Thành tâu rằng năm mỏ vàng, kẽm, đồng, diêm tiêu ở các trấn thuộc thành, chủ mỏ và phu khoán xiêu tán, xin miễn thuế. Vua y cho. (Mỏ vàng Đồng Bộc ở Lạng Sơn, mỗi năm nộp thuế vàng 9 lạng; mỏ kẽm An Lãng ở Hải Dương nộp thuế kẽm 720 cân; hai mỏ đồng đỏ Mản Đò và Lầm Khê ở Hưng Hoá nộp thuế 600 cân; mỏ diêm tiêu Hữu Vinh ở Tuyên Quang thuế diêm tiêu 100 cân) [9; tr. 310].

- Năm Minh Mệnh thứ 11 (1830), cho khai thác mỏ đồng Thạch Bi trấn Hưng Hoá mỗi năm nhà nước thu thuế đồng 400 cân [10; tr. 31].

- Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), Nhà nước chú trọng tăng thêm thuế của các mỏ và yêu cầu các chủ mỏ phải bán một số vàng đã khai thác được cho nhà nước, chủ trương đây mạnh hơn nữa việc khai thác các nguồn lợi tài nguyên. Vua dụ truyền: "... các sở mỏ vàng ở các trấn thuộc Bắc Thành (mỏ Phong Thượng, ở Bắc Ninh; 5 mỏ ở Tuyên Quang: Tiên Kiều, Niêm Sơn thuộc Mậu Duệ; Bạch Ngọc, Ngọc

Vậy hạ lệnh cho quan địa phương mộ thuế những phu quen nghề làm mỏ rồi phải người đến đốc suất mà khai; hay là lập ra bộ làm vàng, chăm chức thành ngạch thuế để quốc dụng được tăng thêm và tài nguyên được dồi dào" [10; tr. 214].

Năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), vua ra chỉ dụ về việc khảo sát các mỏ để khai thác, đặt thêm ngạch thuế và định lệ khen thưởng cho những ai biết mỏ. Vua dụ: "sắc sai các quan tỉnh: cứ hạn trong 1 năm, hoặc 3 năm, xem xét mỏ nào có khí vàng bốc lên thì đặt thêm ngạch thuế... vua sai bộ Hộ lựa định cách thưởng.

Lúc có việc thì cấp cho tiền, gạo, để chi dùng; lúc không có việc thì thôi; cốt cho không thiếu người làm việc, kỹ nghệ đều tinh, không được lấy không nên không có mà cầu xin (lấy thợ) [10; tr. 315].

- Năm Minh Mệnh thứ 20 (1839), Nhà nước cho điều tra các mỏ để định lệ tăng hay giảm thuế: “Bộ Hộ tâu nói mỏ vàng, bạc ở các tỉnh dọc biên giới Bắc Kỳ gần đây chỗ hiện trưng thì ngạch thuế có giảm không tăng, mà chỗ đắp lấp thì chưa khai lấy, đều bởi quan địa phương ít nghĩ đến thuế khoá đủ thiếu, nên đề cho của cải sinh ra ở đất không khỏi làm lợi riêng cho kẻ buôn xảo trá, dân gian.

+ 4 sớ theo ngạch cũ...

+ 9 sớ đắp lấp lại khai lấy... Mỏ vàng Bàn Lỗ ở Hưng Hoá thuế vàng 6 lạng, đều do các tỉnh mộ người lính trưng, trong khi khai lấy khám xét rõ ràng, nên theo lệ cũ hoặc nên liệu thêm, chức định làm tập đệ tâu.

+ 9 sớ vẫn đắp lấp... [10; tr. 467 - 468].

- Minh Mệnh năm thứ 21 (1840), vua cho tiếp tục thu thuế các mỏ vàng ở Hưng Hoá: “Lại

thu thuế mỏ vàng Hưng Hoá (mỏ Bàn Lỗ mỗi năm nộp thuế vàng 10 tuổi 10 lạng; mỏ Hạt Ong mỗi năm nộp thuế vàng 10 tuổi 6 lạng)” [10; tr 753].

Nhận xét

- Thứ nhất, nhìn chung thế kỷ XIX tình hình khai mỏ của triều Nguyễn ở Lào Cai không phải hoàn toàn đình đốn, ngừng trệ mà vẫn có bước phát triển nhất định.